Georg 503
Hortendorf

Georgs-B.

VLRICHI DE HVTTEN
EQVITIS GERMA
NI. AVLA. DI
ALOGVS.

AD LECTOREM.

Res est noua Lector, res est iucunda
lulus perurbanus & facetus : dispe
ream nisi legisse voles. Vale.

CVM PRIVILEGIO
IMPERIALI.

M D X V I I I

VLR

tor
nup
sol
me
qui
rer
da
rat
vi
ni
dia
tes
ve
vt
m
g
p
pt
r

VLRICHI DE HVTTEN EQ. AD HENRICHVM
Stromerū Auuerbacchum Medicum. In Aulam
suam Præfatio.

¶ tu rem mihi periculosa m suafisti
Stromer, de vita Aulica vt scriberē,
hoe potissimum tēpore, quo tot agen-
tibus hic principib⁹, tanta est aulis
cor⁹ frequentia. Quasi villo modo
tut⁹ sit, has spinas contrectare, aut
consult⁹ eos irritare, quibus etiā si
blādus sis, non admodū placeas. Et
dic mihi amicissime homin⁹ quid te
iuuit in hoc discrimin abducere ami-
cum ⁊ nec in mentē venit, cui me fu-
ori ob⁹cias, cōtra quā rabie excites, presertim aulic⁹ & ipsum
nuper fact⁹, vt in aula iubeas me aulā offendere, & quod dicit
solet, επ φρέατι κυσί μάκεδον. Quid restat aliud igitur, nisi ve-
me ob istas nugas, non in nostra quidē aula, in qua tut⁹ ac tran-
quilla sunt omnia, verū vbiubi negotiū incesserit, vt apud hos
rerum dominos agend⁹ sit, ex stipatoribus vnuſ cubito protru-
dat, aut inflcta calce p̄cipitē ej̄ciat, deīde fiducia plenus, facti
rationē reddat, ac causam tueatur, quam mihi impugnare non
vsc⁹ quac⁹ oportun⁹ sit, dem⁹ ad palinodiā quoq⁹ adigat, quā
nisi mox promisero, dentes amisero. Nisi tu contra aulicā vēsa-
niam, habes medicamentū, aut iam parasti helleborū, quo furen-
tes illos inebries. Quod si est, queso in tempore consiliū cape, vt
venēti malo occurras. Sed vereor ne in medicina non tantus sis
vt homin⁹ affectibus mederi scias. Et iam mihi caput, mihi os,
mihi male trepidant. Ac aliquē videre videor, ex gigantibus re-
gij, pugnū sex libra⁹ stringere, quē iamiam in buccā mihi im-
pingat. Quod vbi fiet, tum vereor, ne tu in sinū interim rideas, et
pro ludo ducas, mihi alapas infligi, os obuerberari, dentes excu-
ti. Et fortasse mortis causa si mihi fueris, non magni facies, q̄ cle-
ricus non sim, vt illo te sagittent Canone Ecclesiastici patres, Si
quis suadente diabolo. Verum heus tu, hominē esse memineris

A ij

idq; satis existima, quod tibi iratū deum reddat, quandoquidē
sic ille dicit, quōd feceritis vni ex minimis meis, mihi feceritis.
Vn deum igitur prodere, cum hoc facias, si me aūlicis simijs dis-
cerpendum tradis? Quæ so rem intuere, ac consydera, q; non de-
ceat, sero sapientem te, illud, non putabā futurum hoc, prætexe-
re. Credis enim non vehementer quosdam succensere mihi, ob
hoc nugamentū, aut eam esse in aula moderationē, vt qui sic cō-
moti sint, contineant seſe? Præterea memento aliquoſ esſe, qui-
bus iam ante auersa fuit a studijs mens, hi exilient, ac arma &
equos poscent, his ferme verbis, hoc ille feret impune ſcriba:
Noſti enim quantū literatis detractum putent, quando ſcribas
vocant, nobis contumeliam minime agnoscētibus. Qui vt ſtu-
lus ſit metus, vulgatum hoc tamen eſt, occaſione tantummodo
opus improbitati. Sed iocatum ſatis eſt, per miras Stromer diſſi-
cultates, vt tibi obſequierer, eundum fuit. Primū Canicularibus,
infesto ſtudijs tempore, ingenium cum exerceam. Deinde in hoc
Germanę nobilitatis cōuentu, in quo ita turbis referta ſunt om-
nia, vt nemo ſatis meminiffe quid ſuum ſit queat. In quo nulla
quies, nullum silentium, nulla tranquillitas, ingentes tota urbe
motus, vociferationes, tumultus, equitatōes, ſtrepitūs, clango-
res, equorum hinnitus, plaуſtrorum ſtridores, bombardarū to-
nitrua, tubæ, concentus, saltationes, ac plausus. Quæ me cū cir-
cumſtent, & paucis diēbus abſoluti negocium postulet, ac nihil
interim ceſſare obeundis in aula officijs liceat, aliquid arbitraris
in hoc diſalogo futurum, quod hiſ placeat, quib. vt placeamus,
ſtudere debemus: Ede tamen inquis, vt te hic eſſe homines co-
gnoscant, Erras bone Stromer. Necq; enim tanti eſt, in hominū
oculis ac auribus versari me, vt ob id incōſyderatiſ aliquid, &
cui non prius limam admouerim, in lucē edam. Placuit aīs Peu-
tingero, viro vt grauissimo, ita egregie docto, & naris emuncte
& Iacobo Spigel Regio ſecretario, rare homini doctrinæ, &
iudicij ſingularis, ac Stabio placuit festiui admodum ingenij, &
minime ſucatę eruditioſis viro. Vt dicam quod ſentio, cōmou-
sti me hiſ autoribus. Quanq; verendū, ne per amicitiaſ ſtudium
ex fauore potius laudenthi, quam ex iudicio probent. Verum
tamen peruiciſti tu. Atq; ecce tibi Aulam in aula. Sed in ea aula,

doquidē
feceritis,
simijs dis-
q̄ non de-
pretexe-
misi, ob
qui sic cō-
sse, qui-
arma &
e scriba-
o scribas
iūt stul-
immodo
mer diffi-
claribus,
de in hoc
sunt om-
uo nulla
ota vrbe
clango-
darū to-
ne cīr-
acnihil
arbitraris
teamus,
ines co-
hominū
ruid, &
ais Peu-
nunctē
næ, &
enij, &
omoui
udium
Verum
a aula,

in qua ista facere licet, & quę nisi talis esset, nos non caperet. Sic enim iudico Stromer, simpliciores esse nos, q̄ Aulicorum con-
suetudini aptum sit. Itaq̄ gratulandum interim nobis inuicem,
quos ibi exerceat fortuna, vbi non magnopere nostri nos statut
piget, sub illo scilicet, oīm, quos hæc natio habet principes, beni-
gnissimo humanissimoq̄ ALBERTO Cardinali & Archeopi
Icopo, qui cum maximo virtutum omnium teneatur studio, &
singularis probitati amicus sit, imprimis tamen bonarum litera-
rum studia, eorumq̄ assertores, reuerenter suspicit, ac liberali-
ter fouet. Quis enim nunc recte per Germaniam eruditus est,
quem illenon torit? aut a quo talivnq̄ salutatus est, quem non
largo munificentę suę imbre cōsperserit? Atq̄ vt sollicitus nu-
per fuit, ne quid se indignum pateretur bonus Capnion? vt cupi-
norificam semper p̄fationem adiungere: & a nobis crebro
percontatur, ex docte doctis, quid quisq̄ faciat, quid patiatur.
Quæ cum ita sint, & omnino liberior sit nobis aula, quā in qua
libere aliquid iocari periculum sit, ecce tibi Dialogum, quem iu-
beo speculi vice propositum esse aulicis illis, in quo se intuean-
tur. Quanquā inuidiam deprecor, Iussum est enim, ioco scriptū
est, ne quis temere in nugis moueat. Tum veniā meretur Mi-
saulus, tedio aulicæ consuetudinis impatientius forte, quā pro
tempore intuectus. Id quod pro me illis inculca, & iam collo-
quentem cum Misaulo, Castum audi.

VLRICHI DE HVTTEN EQVITIS GERMANI,
AVLA, DIALOGVS.
Interloquutores, Castus & Misaulus. Castus.

Vam non est hoc falsum Misaul, quod aīūt, vestis
virum facit. Nam tu mihi sic vestitus, sic cultus, val-
de places. MIS. At mihi cōtra non placeo, ac ad
illos olim pannos respicio. CAS. Quid aīs? Ab
his mūdīcīs, ad illas sordes. MIS. A seruitute
ad libertatem Caste. Quem quidem pannis obsitum esse vilissi-
mis oportuit, liber ut essem. CAS. Non es tu liber igitur?
A īj

MIS. Quia enim seruio, atq; vt intelligas rem plane vt est, hoc
sericum vltro accersitam mollitiem, & vitam viris indignam ar-
guit. Hæc qua collum obuinctum gero aurea cathena, miræ in-
dicium est captiuitatis. Tum vbi me consultorē sakitari animad-
uertis, seruitutis symbolū accipe. CAS. Quo me ducis? quæ
absurda refers: serui sunt, captiui sunt, qui in principiū aulis ver-
santur. MIS. Et miserum in modum. Deinde exules quoq;
Nam quod vides molliter vestiri nos, quid aliud sibi vult quam
averis vitæ officijs longe exulare? Atq; ita me dñ ament, vt meā
conditionem quoties repeto, necq; liber esse mihi, necq; vir, sed ex
pessimo captiuorū genere videor. Atq; vtinā maluissim cū Dio
gene oleralauare, quā regias cū Aristippo epulas sectari. CA.
Valde præter opinionē ista narras. Proinde si tibi videtur, rem
clarior expone, vt edoceas eam vitam, in qua te ego fortunatū
existimabam, tantopere calamitosam esse. MIS. Facile est
hoc intelligere Caste. Vides enim, vt breue vix tempus colloqui
nunc tecum liceat, amico vetere, & aliquot iam post annos tan-
dem retruso. Sic illa cogit temere abs te fœlix putata conditio.
Nam ad septuānam statim horam, standum ad principis concla-
ue. Quem sic operiri, ceremonia est. CAS. Et quamdiu stan-
dum? MIS. Aliquot sæpe horas. CAS. Quem in vsum?
MIS. Officij causa, dum aliquid ille iubeat, aut ne quo inco-
mitatiōr exeat. Adeo mea omnia extra me sunt. Ipse ab alterius
iussu ac imperio, totus pendo. CAS. Quid: illud pulchrum
non est, sic vestiri? Summo cum homine consuetudinem habes-
re. His immunitatibus frui: hæc cōrectare: huc ingredi? MI.
Quid: illud deformē non est, ad subitum tintinabuli pulsum,
quasi fulmine territum sic exilire? Abiectis omnibus ad summi
illius fores constere? Iblei non tantum quid ille iubeat, sed &
quid nutu significet, aut digito crepet, religiose & ad anxietatem
vscq; obseruare? Nullum habere sibi tempus, nullum locum pro-
prium? omnia precario? aliena vivere quadra? ad omnem prin-
cipis occursum pallere? erubescere? fugitare? Non nunq; timere,
ac obstupescere? tum multa simulare ac dissimulare? Toties ge-

eft, hoc
nam ar-
miræ in
animad-
is? quæ
ulis ver-
quoq;
t quan-
vt mea
, sed ex
cū Dio
CA.
ur, rem
tumatu
ncile' est
olloqui
os tan-
ditio
onda
iu stan
ysum:
o inco-
terius
hrum
habes
MI.
lsum,
ummi
sed &
tatem
n pro
prin-
mere,
es ge-

nua inflectere: tantisper nudo esse vertice: omnia seruiter, om-
nia suppliciter agere: nunquam tui iuris esse: magnis diu labo-
ribus, multis vigilijs, fauorem hominis captare: obseruare ne
quid dicas, quod ille probaturus non sit, nedium nequid facias:
perpetua cum paribus inuidia conflictari: laudem pariter ac vi-
tuperatio em indigno loco ponere: nihil dicere quod sentias, sed
quod conueniat: plurima debere: plurima accepta referre: assen-
tari: adulari: ipsum te negligere: omnia alterius curæ mancipata
habere: indigna multa facere, multa pati: sæpe contra naturam
conformare te alijs: CAS. Mare malorum commemoras.
MIS. Recte ais mare. Etsi libet, adde Tyrium mare, quod im-
petu rapit, vi detinet, fluctibus iactat, infidum, surdum, & insta-
bile, repente turbatum: subito concitatum: inconstans inquietum:
nunquam non procellis obnoxium: ventis expositum: tempesta-
te furens: motu æstuans: plenum periculis: plenum exitio: im-
pellens: ac inundans. Omni monstrorum genere: omnibus refer-
sum portentis. Ad quod per nauigandum: cum me dulces quæ-
dam syrenes illexissent: paulo post sentire coepi: cuiusmodi
malis fortuna inuoluisset quantam mihi ad miseras: meus er-
ror fenestram aperuisset. Ac lugens cum Homericō sapiente
dico: διό με τον θάνατον τέρπει βεβεγμ. CAS. Mirum si tam fu-
gienda res est aula: cum te philosophum reddiderit: ita vt gratia
am habere debeas: huic vite: que te sic excoluit. MIS. Nescis:
quanti hoc constituerit philosophari. CAS. Quasi vero quis:
quam extra laborem philosophiam didicerit: aut dura non sint:
quæ ego facio vigilare: esurire: sitiare: algere: aestuare: peregrina-
ri, terra ac mari studioꝝ gratia multa pati: fraudare se volupta-
tibus: accersere dura omnia: & iniurunda: pulices pati: a cimicio-
bus commorderi. MIS. Sunt ista quidem vt narras acerba.
Sed quæ tu quatenus vis: minimeq; coactus fers. Tum eadem
omnia adfert aula: & quædam præterea multo his duriora: nisi
tu modica ista tati facis: vt in pulicis morsu τὸν λαγκάνον Her-
culē inuoces. CAS. Omnes igitur ab aula trahis: & desertas
principū domus redditis: vel miseros oes putas: q illis coniunctis:

MIS. Nihil istorum Caste. Verum sanitatem illis precor mundi dominis, ut sit instituendae aule consilium. Deinde sic ait, valde prudentem esse oportere, magis etiam quam illum Homericum Vlyssem qui caute hanc cōsuetudinē tractet. CAS. Vt intelligo, aut plane desipiunt reges ac principes, aut nulli boni sunt aulici. MIS. Neq; hoc, neq; illud. Nam & sapientia aliqui principes, rari illi quidem, sed tamen aliqui, & ex aulicis quidam Vlyssem imitantur, qui in turbulentio hoc mari nauigantes, cætra obthuratis auribus, insidiosæ Syrenæ cantionis capaces non sunt, & consilium habent preter nauigandæ Scyllæ, vitande charybdis, & in Syrtes non impingunt. Tum quantū in se est, clausos in utre ventos continent, quo minus sit perturbationibus locus. CAS. Et nō recte fit hoc, quod isti suadēt, vt nos temporis conformemus, & scœnæ vt aiunt seruiamus. MIS. Cum decoro recte, si possis. Quantū dederet enim ἀλωπεκούς τρόπος ἐτέρην ἀλωπεκα, quod aula imprimis exigit? Porro difficile est ibi continere te, vnde omnis exulat Continentia, & inuidiosum est, cum lupis si fueris, simul non vulnare. Miliq; videtur, paucissimum datum esse chlamidem simul ac pallium ferre. CAS. At præclarum mihi videtur, multos habere amicos, id quod vobis proclive est. MIS. Neq; proclive, ob peruersa aule studia neq; si id assequi possis; uno plus amico recte utaris; vel Hesiodo persuadēte: cuius est illud: μή δέ πολύ ξεινός, μή δέ γένιος καὶ εὐδαίμονας. Et quemadmodū Aristoteles sentit: omnem pœnitutem amicitiam excludere: nec ullius consuetudinē admittere: ferimus esse & iniucundum; ita ego puto multos habere amicos: hominis esse nullius rei delectum habentis: nihil prudenter statuentis: nihil constanter facientis. Nisi amicos vocas: qui vices die salutant: & dum te sibi vicissim assentari volunt: genibus inclinant nudo capite occurvant: a tertio usq; iugere dextram porrigunt. Et quidam sesquiulnaribus aduolutus tibis: continuo thus ille lud aulicum adsperrit: magnifica promissa, ingentes pollicitationes. Dicas plane diuinitus oblatum tibi: a quo sic ameris. Cum ille interim huius cemodi inescatum te illecebris: totum ad se traducit: tuaq; animaduersa simplicitate: crebro ista intonat. Heus age tuus sum: mea omnia committo tibi. Quid nō? Amicorum omnia

omnia cōmunia, utere me vt voles. Voles aut̄ in mortē v̄ sc̄p̄, &
confestim voles. Quas ybi bullatas nugas oſ eceris, nihil prius
tale expertus, incunctanter credis, ac forte secretū aliquid com-
mittis, quo ille arrepto, & certior factus, qua tibi parte plurimū
obesse possit, quod apud Comicū est, altera manu panē oſten-
tat, altera fert lapidē, verbis amicus est, cogitatione insidias stru-
it, palam benevolentia, occulte periculū intentat. Qui vbi ſemel
edoctus fuerit, quo te cōſilio ſubuertere liceat, nunq̄ ſinit emer-
gere, omnē p̄cipit fauorē, & ſiquid tibi boni destinatū eſt cal-
lide occupat. Quod ſine neglectū te queraris, & officiū requiras,
aut in diſceptationē voces rem ipſam, tum ſe tibi opponit mani-
feste iam, atq̄ eo liberius, q̄ videri vult aliquando amicus fuif-
ſe tibi, & exprobrate illa poſſit promissa, illas bullas. Si ignoras
enim, promittere etiā beneficiū eſt in aula. CAS. At aliquos
inuenire licet ni fallor bonos. MIS. Et ea Caste rara auis eſt,
quam tu vñq̄ ſequi velles tanto periculo? CAS. Nondū cō-
ſtitui, quanq̄ certum eſt aulā experiri mihi. MIS. Actanto
derelicto bono, in tantum te vltro p̄cipitare malum? CAS.
Imo ex bono in bonū traducere, non minus recte, q̄ qui ex bo-
no citharēdo bonus fit poeta Tragicus. MIS. Bene Tragi-
cus. CAS. Et nequid p̄ter rationē proponere me arbitris-
tis, ſic accipe. Omnes qui in vmbra philofophamur, nec aliquan-
do ad res gerendas accedimus, quod ſcimus neſcimus. Nam vt
in tranquillo nauim quilibet facile gubernat, ita in iſto ocio, vñā
quanq̄ rem ſtrenue laudamus vel vituperainus, aut vtrumq̄
facimus, & consilia damus, ac de rebus maximis acutissime in-
terdum diſputamus, verbis abunde instructi, re penitus inutiles,
& ad omne opus, niſi exerceamur prius, inepti. Iam ego enim
quem in vſum toties caput ſcabo: vngues rodo? Qui ſi hodie re-
rum administrationi admouear, omnia imperite egero, in consi-
lijs absurdā, & nihil ad rem ſuafero, vt iure exclamaturus ſit ali-
quis, boue ciues leporem venamur. Id quod illis quoq̄ cōtinge-
re videmus, qui multos postq̄ annos in libris versati, multa ac
varia belloq̄ genera legerunt, aliqui etiā ſcripſerūt, opus aggref-
ſi, niſilo peritius rem militare tractant. Adeo perite aliquid face-
re, aliud eſt, q̄ diserte dicere. At ſemper legere, ſemper meditari,

B

aut scribere etiā, vel differere, si nihil agas præterea, quæ tandem
vita est? Mihi enim vivere non videtur, qui, quod nostri aiunt,
sibi vivunt. Adde hoc, quod hi qui in studijs literarj diutius ver-
santur, non tantū interim non experiuntur res ipsas, verum etiā
sunt plerūq; obeundis negotijs inepti, vnde suis ut plurimū mo-
ribus vivunt, ab alioꝝ conuictu abhorrentes. Quos spectare li-
cet, si quando hominū frequentiæ admoti fuerint, q; snt in om-
nibus difficiles, quanq; morosi, & cōmuni plane sensu carentes.
Audent tamen interim nulli non sua exprobrare vitia, ac reges
inceſſunt, vt stupidos, e medio tollunt militiā, omnē rei familia-
ris curam, vt superuacuā damnant, in diē viviendū docentes, di-
uitias risu, voluptatē conuicjū insectantur. Rident forā, rident
leges, non nauigare, non equitare per illos licet, puto non cacare
etiam, & quæ maxima pestis est, coniugia quoq; vt rem friuo-
lam detestantur, & humani generis propagationi operā dandā
non putant, vellent mundū desertum reddere, vt neq; ipsi essent.
Quid enim ista sibi volunt, optimū non nasci, proximū cito na-
tum aboleri? aut quid non absurdū hi qui vocantur monachi,
aliquando declamat? hortantur ad solitudinē, trahunt sub re-
gulam, ciliciū ostendunt, vitam cœlibē solam cœlo dignā pre-
dicant, rerum vsum damnant, mundum iugulant, quicquid extra
cucullū est sathanæ addicunt, ipsi nihil experti, nulla neq; bona,
neq; mala fortuna exerciti, atq; hec illis ingerunt cellæ ac solitu-
do, vt quicquid ex culicis morsu indignationis conceperint, in
mores in tempora euomant. In principes induiutes, ac quodlibet
diuersum vitę genus iaculatur, ac illa ab inferis terricula, ho-
minum auribus atq; oculis obuersari faciant, ita depingentes ac
si viderint. Quos qui audiunt, aliqui mori destinant, alii in cellā
sese abstrudunt. Nonnulli derelictis coniuge ac liberis, ad solitu-
dinē pcurrūt. Quosdā ita piget vivere, vt patri ac matri q; se ge-
nuerint irascant. Quæ cū video, & q; non deceat hominē nihil
agere cōsydero, ac quæ ipsum me circūstātē intueor, cū iā tēpus
sit, vt vivere incipiā, no deserēdi quidē studia consiliū capio, sed
emergēdi ex his sordibus viā pspicio. Atq; hec plixiū attuli, q;
ne mihi psuasum putares, tantū bonū esse sic ociori. Tu cōceptū
de aula sermonē psequere. MIS. Nihil istos moror amice, q;

et tandem
tri aiunt,
tius ver-
erum etiā
rimū mo-
pectare li-
nt in om-
carentes,
ac reges
i familiæ
entes, di-
ra, rident
on cacare
m frui-
rā dandā
si essent,
i cito na-
nonachi,
nt sub re-
ā pred-
uid extra
q; bona,
c solitu-
perint, in
quodli-
cūla, ho-
gentes ac
i in cellā
ad solitu-
ri q; se ge-
inē nishil
iā tēpus
pio, sed
s attuli, q;
i cōceptū
amice, q;

terraz; orbi molesti sunt Théologistas, ac difficiles illos & sup-
ciliosos disputationes ipsenō pbo, nec te i cellā relego, & agēdū
oīno aliquid puto. Sed aulam nego esse idoneā, qua emergere
potissimū cogites. Quod si obstinatissime vnum hoc vitę genus
tibi proponis, atq; ibi actæ ætatis fructum quæreris, tum te dico
e nassa cibum petere. CAS. At multi euehuntur apud princi-
pes, & ad honores cito ac dignitates transcendunt. MIS. At
multi consernunt ibi pauperes, nec vñq; transcendunt, aut vñq;
speratum vitæ portum attingunt. Quidam etiā maximas s̄epe
ad opes ac potentia elati, quando illis vñ um fuerit, deſciuntur
rursum ac spoliantur. Vide enim q; acute hæc intellexerit sapiēs
ille qui sic exaltatos calculis Arithmeticis comparabat. Nam vt
illi aliquando minorē, aliquando maiorē numerū referunt. Ita
hos aliquando fortunatos, aliquando calamitosos, rursumq;
aliquando illustres, aliquando obscuros, vt regib. libitum sit, ha-
beri. CAS. Licet sperare. MIS. Et falli licet, tum illud nū-
quam memoria tibi excidat, quod ille ait & rex & vates, nolite
confidere in principibus. Quod si me audis, non tanto spem istā
recio emes, nec ad hunc scopū, vitę arcū intēdes, aut dulcē scho-
læ quietē cōmitabitis cum his turbis, que me annos iam plus vi-
ginti, sine fructu exercent, dum teror ac conteror, dum fudo ac
algeo, dum valetudinē corrūpo, dura patior, grata refugio, dum
magnis laboribus ac vigilij conor, dum omnē aleam iacio, neq;
aliud tamen assequor, preter vñ hoc, quod tibi tantis malis pa-
randum videtur, vt quemadmodū Phryges sero sapiā, vt in are-
nam cōdificasse me, ac ventos coluisse videā, & illud tandē intel-
ligam, quam non bene vitā instituerim. At te dulces interim mu-
sæ, omnis plausus securū, ab omni tumultu liberū, vera & hone-
sta voluptas detinet. CAS. Egentē s̄epe multis. MIS. Co-
temnentē etiā multa. CAS. At nunc querendē facultates, de-
inde ad virtutis studia redeundū, si vñq; liceat. MIS. Recte si
liceat, nā vt parari queāt he q;s petis facultates, aut labore nō fe-
res tu, aut indigna multa non sustinebis, deinde vereor, ne bonā
tui partē deprauet aula. CAS. De labore scio, qui enuce nu-
cleum petat, ei necessē fore vt frangat nucē. Iam autē firmior mi-
hi videor, q; vt vllā posthac morum immutationē admittam.

B ii

MIS. De nuce fieri potest, ut nucleum non habeat, cui tu cum periculo dentē impēgeras. Quod ad mores pertinet, nescis quā blanda pestis aula sit, quantumq; pondus, hi qui hoc mare perflant venti, quam nullo negocio dimoueant. CAS. Dic aliquid de ventis tgitur, aut si prēstat, de conuictoribus aulicis, interpellatū a me sermonē prosequere prius, deinde totū hoc mare absolue. MIS. Quos commemorauī conuictores Caste, hi sunt, qui cum Vlyssē illo tantū maris obeunt, infidi ac fraudulēti comites, quo r̄ ille siue suo ingenio fraudē eluserit, siue deo r̄ benignitate insidias effugerit, ad aliquā deferetur Calypso primū, deinde Alcyoni hospitiū, post tūlī acam forte occupabit. CAS. Qua hos igitur arte periuincere oportet? M.S. Prōvidentia quam illi si quando abesse abs te senserint, perdendi cōsilium inibunt. Quare fidendū penitus nulli. Ut dicam enim qđ sentio, optimā etiā indolē, & recte institutā vitam, in aula suspectam habere oportet, q̄ hi q̄tios dixi ventos, omnia impellant ac perfringant, & summā sepe innocentia ad pessimos mores invertant. An non audisti illum qui ait? Discedat ab aula qui vult esse plus. Verum vt sint aliqui boni, periculosā tamen ibi experientia est, q̄ multi sunt pessimi, si opte partim ingenio, partim alico veneno imbuti. οὐτε ποτὶ τοιούτῳ οὐτε τῷ σίσιστρῳ οὐτε ὅρκος μένει. Proinde cautū esse oportet, qui cum ingenijs conflictari velit eiustmodi, ac danda sepe verba, & vicissim adulandum, moresq; dissimulandi sui, atq; omni alegato candore, istiusmodi simulandū ingenii. CAS. Ut intelligo, primus est iste discedendi a philosophia gradus. MIS. Et hæc est quam dixi difficultas. Quantus essem nunc enim ego, si vel simulare adulacionē potuissim? Qui dum illum sequor naturae rigorē, & bonus esse studeo, omnē tot erumnar̄ fructū perdo in sublime procul abeuntibus, qui equales erant, ac in his multis qui nec diu iam, nec multum adeo laborauerunt. CAS. Omnino igitur adulari necesse est aulico? MIS. Omnino. Sed faciunt hoc alij plus, alij minus. At quisquis huic iugo colligandā ceruicē prebuerit, opus est Alcybiadē imitēt. Nā vt aliter. Athēnis vixit ille, Attica morū suavitate aliter Lacedemone, solutius rursum alijs apud Thraces, populū bellicosum, alijs apud Persas, nem uit, ac ca gicu Cast sit, c tibi ven pri tant ba e om mu nei alu deo tril cur tes ho op tu q ne vi ci q v b G tu a v c

ui tu cum
es cis quā
nare per-
Dic al-
ulicis, in-
nocmare
Caste, hi
fraudulē
ue deorū
ypso pri-
cupabit.
S. Prō-
lendi cō-
enim qd'
ula suspe-
pellant ac
ores in-
qui vult
i experti
partim au-
ōvte w/
um inge-
viciſſim
ato can-
go, pri-
Et hæc
o, si vel
naturæ
i perdo
s multis
s. Om
Sed fa-
ligandā
r Athē-
olutius
ud Per-

sas, mollem & delicatū, moribus v̄sus est, ita opus est aulico, om-
nem in modum conformare se moribus eorum quib⁹ cum vi-
uit, vt ingenio omnē in partē mutabili sit, in omnibus versutus
ac callidus, in summa, ipso Protheo varius magis. CAS. Tra-
gicum est hoc malū. MIS. At in aulica Comoedia spectatum
Caste, nec aliud frequentius, aut timendū magis, cum intestinū
sit, cum domesticum. Nam qui aperte inimici sunt, facile ab his
tibi caueris. Hoc malū, per speciē amicitiae clam irrepit, blandū
venenū, fucata pestis. Atq; aliquos horū noui, mīros in modos,
principū bonitate abutētes. Quosdam vero ita effeminate assen-
tantes, vt non verba tantū rebus accōmodēt, verū etiā gestū ver-
ba exprimant. In quibus falsissimus animi index frons est. Qui
omnem oportune affectū simulant, vt ut volunt colorē vultus
mutant, vdi ac molles, & quancunq; personā fingere velis ido-
nei. Qui omnia facile imitantur ac exprimunt. CAS. Ethos
alunt principes, ac honoribus efferunt. MIS. Et primo loco
decepti scilicet, homines grauibus alioqui curis impliciti, & ad
tristiciā proclives. Quos illi grata semper ac loeta nunciantes, iu-
cunde afficiunt, omnia eorū admirantes, omnia laudibus efferē-
tes, etiā ea que iniquissima nouerint. Non est inuenire aliud hoc
hominum genere peius. Atq; hi sunt, qui suis pessimis consilijs,
optime animatos principes, in multorū, in orbis perniciē, inuer-
tunt ac peruertunt. Semper duplices ac bilingues. Per quos fit,
quo minus recte sapiant, recteve faciant illi. Quibus autoribus,
neq; bonis premitū, neq; poena malis est. Hi sunt Caste q; sumū
vendunt. Quibus ab illis emporibus dicitur, cōmenda me prin-
cipi. Porro officia & prefecturas ab illis mercari licet. Et vitali-
quid faciant, aliquid dicāt principes, redimere. Quibus illi quos
volunt caros, rursum quos volunt infestos reddunt. Hi a qui-
bus munera quoq; acceperunt, his aliquando fucum faciunt.
Quibus autoribus, multorū foelicitas principū perit ac subuerti-
tur. Hi sunt Caste sorices ac tineq; palati; q; plurima die noctuq;
arrodunt ac corrodunt: qui plurima deuorant. Omnino enim
vitam ac sanguinē principū exugunt isti; ac lente consumunt. De
quisbus valde prudēter Antisthenes philosophus olim monuit.
Si necessitas vrgeat prestatore; in coruos; quā in assentatores inci-

B iii

dere, illos enim mortuos, hos viuentes deuorare. Qui cum ho-
xiū vbiq; sint, vtiles nūq; maximis tamen ac intollerabilibus altū
tur sumptibus. Hos vides in omni mundicia, omnibus lautitijs
delitiantes, splendide vestitos, bene nūmatos, semper ebrios ac te-
mulētos, vel citra vinū, studiosos aleq; deditos crapulē. Qui nō
aliter viuit in aula, q; illa Vlyssis domi procorz colluuius, adeo
non parare aut augere rem nati, sed cōsumere ac perdere, *αγονι*
και φέρουσιν. Necq; istore quicq; gratis, quandoquidem primi
isti munifice donantur, liberaliter habent, regie vestiuntur, ad of-
ficia facile, prefecturas ac honores euehuntur. Et de Palponib;
aulicis dictū fortasse plus, q; oportuit, sed iccirco vt intelligeres
hanc nauigationē quid potissimū difficultē, ac intranquillā redde-
ret. Ac in aula amicitia ne presumeres. CAS. Ut video, maxi-
me in dignis beneuoli ac benefici sunt Principes. MIS. Atq;
hoc est, q; vides quosdā necq; genere claros, necq; virtute cōmen-
datos, in summū consendisse. CAS. Scribas maxime. MI.
Imo quosdā scribis inferiores, atq; vtinā scribas tantū eueherēt.
Ita sine iudicio ac delectu liberales sunt principes. CAS. Iam
dudum extra tuū sermonē meā peregrinant aures, ac de illo co-
gito Morione. Sed tu triā verba, quae neglexi interim, repe-
MIS. Si de Morione prius dixeris. CAS. Audierat is aurī
penuria conqueri suum principē, & repente, quin tu scriba vis
esse inquit, vt aurū habeas. Nam illos præ omnibus pecunios-
sos viderat. MIS. Ita est. Nam & primi illi, & plurima in au-
lis principum lucrantur, partim dum literas ac signa vendūt, par-
tim dum cottidie aliquid a principibus exugūt. Quanquā quid
de scribis querimur, qui qualescunq; sunt omnino aliquis illo re-
vulsus est, cum alijs multi sint, omniō inutiles, tantū fruges consu-
mere nati. Atq; igitur dixi, sine iudicio ac delectu liberales sunt
principes. CAS. Dij perdant assentatores omnes, quo ne bo-
nos nobis diutius principes perdant. Sed tu iam de ventis narra-
nisi quid restat de adulatoriib;. MIS. Huius generis sunt fra-
tres, qui principū mentes tenent, ex auditione confessionis. Circa
quod studiū adeo superstitionis sunt illi, vt credāt perpetuo clau-
sos sibi cœlos, nisi ex Dominici aut Francisci phratria bene sag-
natus aliquis, nitidus, & obesus, aperiatur. Necq; enim satis est sa-